__________________________

  26 de maio de 2023

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

TRÊS

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade

de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a

décima reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de

outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Bruno Daniel Bastos,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José

Azevedo da Silva. -----------------------------------------------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE DOZE DE

MAIO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata supracitada. -----------------------------

O Senhor Vereador Bruno Daniel Bastos, não votou porque não esteve presente

na referida reunião. ---------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 90/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO SETENTA E

DOIS, DA FREGUESIA DE SANTA COMBA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Bruno Daniel Bastos, Cláudio Martins

Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 91/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO

QUINHENTOS E DEZASSETE, DA FREGUESIA DE PINHANÇOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Bruno Daniel Bastos, Cláudio Martins

Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 92/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO

QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE, DA FREGUESIA DE PINHANÇOS=

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

 __________________________

  26 de maio de 2023

Câmara Municipal de Seia

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Bruno Daniel Bastos, Cláudio Martins

Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 93/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO

QUINHENTOS E DEZASSEIS, DA FREGUESIA DE PINHANÇOS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Bruno Daniel Bastos, Cláudio Martins

Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 94/2023 – AUTORIZAÇÃO PARA ACEITAR A

DOAÇÃO DO PRÉDIO URBANO – ARTIGO MATRICIAL MIL SEISCENTOS E

OITENTA E UM =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio

Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José

Azevedo da Silva. -----------------------------------------------------------------------------------------

Absteve-se o Senhor Vereador Bruno Daniel Bastos. ----------------------------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 95/2023 – APROVAÇÃO DA MINUTA DO

CONTRATO DE COMODATO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO E A

ASSOCIAÇÃO POPULAR EIROENSE =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 96/2023 – APOIO PARA O NERGA –

ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DA REGIÃO DA GUARDA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 10. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 12/2023/2 – REAL ESTATE MANALDI, LDA. – SEIA - UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE SEIA, SÃO ROMÃO E LAPA DOS DINHEIROS. ------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Bruno

Daniel Bastos e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------

PROC. N.º 39/2023/09 – INÊS BARRETO AMARAL, REPRESENTANTE DE

HENRIQUE MENDES ADREGA – CCH DE – CONTIOS – FREGUESIA DE

SANDOMIL. -------------------------------------------------------------------------------------------------

 __________________________

  26 de maio de 2023

Câmara Municipal de Seia

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Bruno

Daniel Bastos e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------

PROC. N.º 37/2023/5 – GONÇALO LUÍS DOS SANTOS MENDES – RUA DO

MUCHANO, 40 – VILA VERDE – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE TOURAIS E

LAJES. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Bruno

Daniel Bastos e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------

PROC. N.º 37/2023/2 – MÁRIO JOSÉ GAUDENCIO BENTO – COITADINHA –

TOURAIS – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE TOURAIS E LAJES. ---------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Bruno

Daniel Bastos e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------

PROC. N.º 37/2023/6 – CARLOS ALBERTO GONÇALVES SOUSA – PRADO –

SANTIAGO – FREGUESIA DE SANTIAGO.-------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Bruno

Daniel Bastos e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------

TURISTRELA – TURISMO SERRA DA ESTRELA – TORRE – FREGUESIA DE

ALVÔCO DA SERRA. -----------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Bruno

Daniel Bastos e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------

 __________________________

  26 de maio de 2023

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 11. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DA SENHORA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. --------------------------

= PONTO N.º 12. REVISÃO DE PREÇOS – CÁLCULO DEFINITIVO – EMPREITADA

DE RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO EM CORGAS – FUNDO DE

EMERGÊNCIA MUNICIPAL=

A câmara tomou conhecimento, da revisão de preços – cálculo definitivo, da

empreitada supracitada. -------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13.  INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NOS SERVIÇOS DE GESTÃO FINANCEIRA E

GESTÃO PATRIMONIAL =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 14. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITOR EXTERNO PARA O TRIÉNIO DOIS MIL

E VINTE E TRÊS A DOIS MIL E VINTE E CINCO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 15. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

REFORMULAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO DA

QUALIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 16. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

ASSESSORIA TÉCNICA – FUNDAMENTAÇÃO ECONÓMICO-FINANCEIRA E

REVISÃO DOS REGULAMENTOS GERAIS DE TAXAS E DE PREÇOS, DEFINIÇÃO

DO MODELO DE GOVERNAÇÃO DE PROCESSOS E RELACIONAMENTO

INTELIGENTE E CONSOLIDAÇÃO DOS SERVIÇOS DIGITAIS LOCAIS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 17. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO -

FORNECIMENTO E MONTAGEM DE JOGO DE CORRENTES PARA A MÁQUINA

DE RASTOS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 18. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

REABILITAÇÃO DO COLETOR DE ÁGUAS PLUVIAIS NA AVENIDA PRIMEIRO DE

MAIO – SEIA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 19. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

ELABORAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO DO PARQUE VERDE URBANO

SEIA – PORTA DA ESTRELA (JARDIM BOTÂNICO E INTERGERACIONAL) =

 __________________________

  26 de maio de 2023

Câmara Municipal de Seia

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 20. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – RESERVA

DE SERVIÇOS EM POUSADAS DA JUVENTUDE: REALIZAÇÃO DE DOIS

CAMPOS DE FÉRIAS “JULHO EM FÉRIAS” =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 21. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – SERVIÇO

DE PROGRAMAÇÃO DO FESTIVAL DE CINEMA AMBIENTAL DA SERRA DA

ESTRELA – CINEECO DOIS MIL E VINTE E TRÊS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 22. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – SERVIÇO

DE PROGRAMAÇÃO DO FESTIVAL DE CINEMA AMBIENTAL DA SERRA DA

ESTRELA – CINEECO DOIS MIL E VINTE E TRÊS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 23. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – SERVIÇO

DE PROGRAMAÇÃO DO FESTIVAL DE CINEMA AMBIENTAL DA SERRA DA

ESTRELA – CINEECO DOIS MIL E VINTE E TRÊS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 24. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – MERCADO MUNICIPAL DE SEIA –

ESTRATÉGIA E IMPLEMENTAÇÃO DE REMODELAÇÃO EXTERIOR -

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E

MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada. ----------------------------

 = APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. --------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e quarenta e cinco

minutos, foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a

qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _______________________,

Técnico Superior, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------

______________________________________________________________________